

Số: 103 /KH-UBND

Trà Vinh, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; theo Công văn số 1369/BTTTT-CBC ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 trên địa bàn tỉnh.
2. Tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số báo chí cho các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh. Các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện và đảm bảo tính khả thi, phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chuyển đổi số báo chí nhằm xây dựng các cơ quan báo chí của tỉnh theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại; làm tốt sứ mệnh thông tin tuyên truyền phục vụ sự nghiệp cách mạng của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước nói chung và của tỉnh Trà Vinh nói riêng; đảm bảo vai trò định hướng dư luận xã hội, giữ vững chủ quyền thông tin trên không gian mạng; đổi mới trải nghiệm của độc giả; tạo nguồn thu mới; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp nội dung số.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu đến năm 2025

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước).

- Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh:

+ Sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

+ Hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù hợp với sự phát triển

của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh tối ưu hóa nguồn thu. Phấn đấu đến năm 2025, ít nhất 01 cơ quan báo chí của tỉnh (Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh) tăng doanh thu tối thiểu 20%.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí.

- 100% cơ quan báo chí điện tử có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên.

- Tiếp tục duy trì 100% người dân ở vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận ít nhất một loại hình báo chí của cơ quan báo chí tỉnh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu.

- Hàng năm, các cơ quan báo chí của tỉnh tăng 20% số lượng tin, bài mới phục vụ nhiệm vụ chính trị, bảo vệ Tổ quốc, thông tin thiết yếu.

b) Mục tiêu đến năm 2030

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh duy trì đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước).

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ và các mô hình phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- Các cơ quan báo chí tối ưu hóa nguồn thu, phấn đấu đến năm 2030, Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh tăng doanh thu tối thiểu 20% so với năm 2025.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền

- Nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức quản lý thông tin, truyền thông; lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh về vai trò quan trọng và sự cấp thiết phải đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số báo chí đồng bộ với chương trình chuyển đổi số của tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh những tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng kiến trong quá trình chuyển đổi số báo chí để chia sẻ kinh nghiệm, lan tỏa, nhân rộng.

2. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật về báo chí và các văn bản pháp luật có liên quan nhằm thúc đẩy, hỗ trợ quá trình chuyển đổi số của các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

3. Phát triển các sản phẩm báo chí số

- Thiết kế, sáng tạo các mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng khác nhau để tăng độ tương tác với độc giả, phân phối nội dung thông tin nhanh hơn, rộng hơn và chính xác theo nhu cầu của độc giả.

- Phát triển sản phẩm báo chí số chất lượng cao, đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; xây dựng các gói sản phẩm và dịch vụ phù hợp với từng nhóm đối tượng độc giả.

- Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ trong việc tự động hóa để thúc đẩy quá trình sản xuất nội dung giúp tăng lưu lượng người dùng, truyền tải thông điệp được cá nhân hóa đến từng bạn đọc.

4. Ứng dụng nền tảng số

- Ứng dụng các công cụ thu thập, xử lý dữ liệu, đánh giá, dự báo, theo dõi, giám sát chất lượng báo chí; đánh giá mức độ trưởng thành chuyển đổi số báo chí; ứng dụng nền tảng số thực hiện phân phối nội dung báo chí, chia sẻ dữ liệu báo chí.

- Ứng dụng nền tảng số trong truyền hình, phát thanh, báo điện tử.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành tác nghiệp thông qua nền tảng quản lý tòa soạn điện tử tại các cơ quan báo chí.

5. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý thông tin, truyền thông, lãnh đạo các cơ quan báo chí về kỹ năng cơ bản, cần thiết cho chuyển đổi số báo chí.

- Tổ chức đào tạo, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin, an toàn, an ninh mạng, thu thập, phân tích, xử lý dữ liệu phục vụ đổi mới sản xuất, phân phối nội dung và giám sát, đánh giá chất lượng thông tin.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định phân cấp ngân sách, tăng cường lồng ghép với các đề án, chương trình, kế hoạch liên quan đã được phê duyệt.

2. Huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này nhằm đạt mục tiêu Kế hoạch; định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12) báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này; tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết vào năm 2030.

- Rà soát, kịp thời tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật về báo chí và các văn bản pháp luật có liên quan theo chức năng, thẩm quyền được giao nhằm thúc đẩy, hỗ trợ quá trình phát triển và chuyển đổi số của các cơ quan báo chí.

2. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất kinh phí thực hiện Kế hoạch này của Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương có liên quan và khả năng cân đối ngân sách tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên theo phân cấp ngân sách hiện hành để thực hiện Kế hoạch này.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ quan báo chí của tỉnh triển khai chuyển đổi số báo chí trên địa bàn tỉnh đạt mục tiêu Kế hoạch này.

4. Các cơ quan báo chí tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đảm bảo đạt mục tiêu đề ra; đảm bảo các điều kiện cần thiết về nền tảng công nghệ, nhân lực để từng bước thực hiện chuyển đổi số báo chí.

- Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước); sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động; xây dựng và vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số; đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí cho lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên. Tối ưu hóa nguồn thu, nâng cao hiệu quả hoạt động trên cơ sở các chỉ tiêu đã đạt được trong năm 2023.

- Tạp chí Văn nghệ (Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh), Tạp chí khoa học (Trường Đại học Trà Vinh) triển khai chuyển đổi số tạp chí phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và phấn đấu đạt các chỉ tiêu đến năm 2030.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét./-*VT*

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (Thay b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Trường Đại học Trà Vinh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ.VP UBND tỉnh;
- Trung tâm THCB;
- Lưu: VT, KGVX. *02*



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quỳnh Thiện

**NHIỆM VỤ TRUYỀN THÔNG NÂNG CAO NHẬN THỨC VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ BÁO CHÍ ĐẾN NĂM 2025,
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH**

(Kèm theo Kế hoạch số **103** /KH-UBND ngày **24** tháng **10** năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)



TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
01	Biên tập, xuất bản các tài liệu, tờ rời, tờ gấp, pano, áp phích... phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số và phổ biến, nâng cao nhận thức, các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn tỉnh.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh
02	Sản xuất các chương trình truyền thanh, phóng sự truyền hình, chuyên đề phục vụ công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và truyền hình Trung ương.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố
03	Hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng chuyên mục tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn về chuyển đổi số.	Sở Thông tin và Truyền thông	UBND các huyện, thị xã, thành phố
04	Tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích trong công tác xây dựng chính quyền điện tử và chuyển đổi số; phát triển chính quyền số - kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh.	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan báo chí	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh
05	Triển khai xây dựng hệ thống Trạm truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng điện tử công cộng phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông; UBND huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ngành tỉnh; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh

06	Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.	Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh ; UBND huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh
07	Tổ chức tập huấn kỹ năng viết tin bài phục vụ công tác thông tin tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	UBND các huyện, thị xã, thành phố
08	Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cấp huyện và hệ thống Trạm truyền thanh cấp xã.	Sở Thông tin và Truyền thông; UBND huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh
09	Sản xuất các nội dung tin, bài, hình ảnh, video, clip... để đăng, phát trên các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng khác nhau và trên phương tiện truyền thông đại chúng.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh
10	Thiết lập và phát triển các trang (tài khoản/kênh) trên các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân về Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số.	Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố	Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh
11	Xây dựng chuyên trang, chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Báo Trà Vinh, Báo Trà Vinh online	Báo Trà Vinh	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

12	Cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cộng đồng về thương mại điện tử thông qua các hoạt động truyền thông trên báo, đài phát thanh và truyền hình, tờ rơi, băng rôn, pano và các phương tiện khác.	Sở Công Thương	Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ngành tỉnh; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh
13	Biên tập thông tin, hình ảnh, bài viết tuyên truyền về công tác xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số nhân ngày chuyển đổi số	Báo Trà Vinh	Các Sở, ngành, đoàn thể; UBND huyện, thị xã, thành phố; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh
14	Xây dựng các mục, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, Video clip tuyên truyền về xây dựng Chuyển đổi số trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, youtube, trang tin điện tử tổng hợp của Đài	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	Các Sở, ngành, đoàn thể; UBND huyện, thị xã, thành phố; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh
15	Tổ chức biên tập tin, bài tuyên truyền về xây dựng Chuyển đổi số trên các hạ tầng truyền dẫn: Phát thanh, truyền hình, Trang thông tin tổng hợp, trang Fanpage, kênh Youtube của Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.	Văn phòng UBND tỉnh; Báo Trà Vinh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	Các Sở, ngành, đoàn thể; UBND huyện, thị xã, thành phố; cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh